
 
 

 

REGIONE TOSCANA 
Società della Salute della Lunigiana 

Del ibe raz ione del  Consig l io  Regionale n.  155  del  24  set tembre 2003 

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla 
 

 
 
 

STRUTTURA DECRETANTE 
 
 

UCA N.42 
Coordinamento amministrativo 
 
 

Dirigente Decretante: DOTT.SSA ROSANNA VALLELONGA 
 

Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA 
 

Responsabile del Procedimento: DOTT.SSA EUGENIA FOLEGNANI 
 

 
STRUTTURE INTERESSATE 

  
 

   

    
 

 
 

 
 

  
DECRETO N. 151 del  21/09/2020 

 
 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto servizio attività di Check-point presso i Presidi e proiezioni Distrettuali 
della Zona Distretto Lunigiana. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Affidamento diretto servizio attività di Check-point presso i Presidi e proiezioni Distrettuali 
della Zona Distretto Lunigiana 
 

 
                                   IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’  DELLA SALUTE  

           
VISTA la Legge Regionale n.40 (disciplina servizio sanitario regionale) e sue modifiche ed integrazioni;
  
VISTA la Legge Regionale n.41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni con il relativo regolamento attuativo 
approvato con DPGRT n. 15/R del 26.3.2008; 
 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26.06.2019 “Insediamento dell’Assemblea dei 
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 recante “Nomina del componente 
non di diritto della Giunta Esecutiva”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26.06.2019 recante “Nomina del Vice 
Presidente”; 
 
VISTA deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento della 
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.12 del 30.06.2016 avente ad oggetto la nomina del 
Collegio Sindacale e la successiva delibera  n. 4 del 26.06.2019 “rinnovo dei componenti del Collegio 
sindacale”; 
 
VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 12.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2020; 
 
VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di 
salute (PIS) 2020-2022 e del POA (Programma Operativo annuale) 2020”. 
 
VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25.10.2019 avente ad oggetto la nomina 
del Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 31.10.2019; 
 
PREMESSO che la SdS Lunigiana deve procedere ad organizzare, nell’ambito delle misure di 
prevenzione e contrasto all’emergenza epidemiologica da Covid 19, il servizio di Check-point presso i 
Presidi e proiezioni Distrettuali della Zona Distretto Lunigiana; 
 
CONSIDERATA l’impossibilità di garantire le prestazioni di che trattasi con l’ utilizzo di operatori 
dipendenti, assegnati alla Zona-distretto Lunigiana, già impegnati ed  organizzati su altri servizi; 
 
RILEVATO che, data la specificità delle prestazioni, non risulta possibile procedere attraverso 
l’estensione di contratti analoghi già esistenti,  né con l’assegnazione al contraente principale di 
prestazioni supplementari secondo la fattispecie prevista dall’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che nelle more della valutazione della possibilità di estensione di servizi aziendali, con 
particolare riguardo alla vigilanza, la SdS deve quindi procedere direttamente all’adozione di misure 
finalizzate a garantire le prestazioni necessarie; 



CONSIDERATO: 
- Che da una valutazione preventiva del valore economico del servizio di che trattasi, lo stesso 

risulta inferiore all’importo di € 40.000 considerato dall’art. 36 primo comma lett. a) 
presupposto per il ricorso all’affidamento diretto; 

- Che, nel caso specifico, viene meno la necessità di consultazione di diversi preventivi- offerta 
rimanendo comunque, in generale, l’onere della motivazione della scelta del privato contraente; 

- Che, per il servizio specifico, si rende opportuna la consultazione riservata della AURORA 
DOMUS Cooperativa Sociale O.N.L.U.S.  in considerazione della circostanza che la stessa è 
titolare, all’interno della Zona/SdS, di una serie di affidamenti, tale da poter presentare offerta 
senza considerare costi generali organizzativi e di coordinamento già ricompresi nell’ambito 
della gestione delle attività alla stessa affidate; 

- Che quanto sopra esposto determina quindi il preventivo accertamento della convenienza 
economica della scelta del contraente di che trattasi; 

CONSIDERATO che con e-mail  del 14/09/2020  si è,  quindi,  provveduto alla richiesta alla 
AURORA DOMUS Cooperativa Sociale O.N.L.U.S.  di una offerta per la gestione del servizio in 
oggetto; 
 
CHE con nota del 15/09/2020 (prot 2020/AC/P 100) trasmessa tramite PEC in data 16/09/2020 la 
AURORA DOMUS Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. ha presentato l’offerta richiesta nel dettaglio di 
seguito indicato: 
Servizio OSS per Check-Point tariffa oraria (più Iva di legge)  €  21,28 
Servizio OSS per Check-Point-DPI                                           €    0,51 
Servizio OSS per Check-Point  rimborso Km      €   0,34  
 
 

RISCONTRATA la congruità della proposta e ritenuto quindi di dover affidare alla AURORA 
DOMUS Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. il servizio in oggetto per il periodo dal  22/09/2020 al 
31/12/2020   e per l’importo contrattualmente definito in € 10.725,12  oltre ad IVA per €  536,25 per 
un totale di €  11.261,37 calcolato sulla base del solo costo orario tenuto conto che l’indennità Km non 
viene riconosciuta in quanto non c’è mobilità ed i DPI devono essere forniti dalla cooperativa stessa; 
 
RILEVATA la necessità di dover procedere alla dichiarazione di immediata eseguibilità del presente 
provvedimento per garantire l’avvio del servizio in tempi più rapidi attesa l’urgenza delle prestazioni di 
che trattasi; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di 
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza; 
 
 
RITENUTO di individuare la Dott.ssa Eugenia Folegnani quale Responsabile amministrativo del 
procedimento; 
 

FATTO PRESENTE che presso la Società della Salute della Lunigiana è conservato agli atti, a cura 
del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente 
provvedimento; 
 
COL parere favorevole delle Referenti, Dott.ssa Eugenia Folegnani e Rag. Raffaella Mazzini in ordine 
alla sussistenza della relativa copertura economica; 
 
VISTO il D.lgs. 30.03.2001 n.165; 
 

 



DISPONE 

 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni descritte in narrativa, alla AURORA DOMUS Cooperativa 
Sociale O.N.L.U.S di Parma il servizio di Check-point presso i Presidi e proiezioni Distrettuali 
della Zona Distretto Lunigiana nelle risultanze programmatiche ed economiche di cui all’offerta 
descritta in narrativa per il periodo dal  22/09/2020 al 31/12/2020   Smart CIG Z202E63CAF; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di € 11.261,37 IVA compresa sul conto economico 3B020216 “Costi 

per servizi appaltati sanitari a convenzione” del bilancio della Società della Salute della 
Lunigiana  di parte sanitaria anno 2020 ove è prevista la necessaria disponibilità; 

 
3. DI DARE ATTO che la scadenza contrattuale potrà essere anticipata o posticipata a seguito 

dell’organizzazione del servizio aziendale di vigilanza cui affidare l’attività di Check-Point in 
argomento;  

 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio Sindacale come disciplinato 
dall'art. 71 decies della Legge Regionale 40/2005 e S.M.I.; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo online del Consorzio. 

 
                                                                IL DIRETTORE  

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
F.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DECRETO N.151  del 21/09/2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN 
DATA ODIERNA E VI RIMARRÀ’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI. 
 

    
DATA  21/09/2020                   F.to  Il Funzionario Incaricato 

 della pubblicazione   
 

 


